
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCfiIILOR ™I TURISMULUI

O R D I N
privind aprobarea Regulamentului pentru circula˛ia trenurilor ∫i manevra 

vehiculelor feroviare — nr. 005

Œn temeiul prevederilor art. 4 lit. e) ultima liniu˛„ din Regulamentul de organizare ∫i func˛ionare a Autorit„˛ii
Feroviare Rom‚ne — AFER, prev„zut Ón anexa nr. 1 la Hot„r‚rea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Autorit„˛ii Feroviare Rom‚ne — AFER, ∫i ale art. 5 alin. (4) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 412/2004 privind
organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Regulamentul pentru circula˛ia
trenurilor ∫i manevra vehiculelor feroviare — nr. 005,
prev„zut Ón anexa*) care face parte integrant„ din prezentul
ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se aplic„
Companiei Na˛ionale de C„i Ferate îC.F.R.“ — S.A.,
Societ„˛ii Na˛ionale de Transport Feroviar C„l„tori îC.F.R.
C„l„tori“ — S.A., Societ„˛ii Na˛ionale de Transport Feroviar
de Marf„ îC.F.R. Marf„“ — S.A., gestionarilor de
infrastructur„ feroviar„, altor operatori de transport feroviar,
operatorilor de manevr„ feroviar„ ∫i operatorilor economici
care desf„∫oar„ opera˛iuni de transport feroviar ∫i/sau care
de˛in vehicule feroviare.

Art. 3. — Autoritatea Feroviar„ Rom‚n„ — AFER,
Compania Na˛ional„ de C„i Ferate îC.F.R.“ — S.A.,
Societatea Na˛ional„ de Transport Feroviar C„l„tori îC.F.R.
C„l„tori“ — S.A., Societatea Na˛ional„ de Transport
Feroviar de Marf„ îC.F.R. Marf„“ — S.A., al˛i gestionari de
infrastructur„ feroviar„, operatori de transport feroviar,
operatori economici care desf„∫oar„ opera˛iuni de transport
feroviar ∫i/sau care de˛in vehicule feroviare vor duce la
Óndeplinire prezentul ordin.

Art. 4. — Prevederile prezentului ordin se aplic„ ∫i
operatorilor economici care de˛in Ón proprietate sau
Ónchiriate linii ferate industriale ∫i/sau vehicule feroviare,
care au acces pe infrastructura feroviar„.

Art. 5. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin
atrage r„spunderea juridic„, Ón conformitate cu prevederile
legale Ón vigoare.

Art. 6. — (1) Prezentul ordin intr„ Ón vigoare Ón termen
de 180 de zile de la data public„rii.

(2) P‚n„ la data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin
Compania Na˛ional„ de C„i Ferate îC.F.R.“ — S.A. va
edita Regulamentul pentru circula˛ia trenurilor ∫i manevra
vehiculelor feroviare — nr. 005.

(3) P‚n„ la data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin
conducerea persoanelor juridice prev„zute la art. 2 ∫i 4 va
asigura instruirea ∫i examinarea Óntregului personal cu
responsabilit„˛i Ón siguran˛a circula˛iei trenurilor, privind
aplicarea prevederilor Regulamentului pentru circula˛ia
trenurilor ∫i manevra vehiculelor feroviare — nr. 005.

Art. 7. — La data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin
Instruc˛ia de mi∫care — nr. 100, edi˛ia 1997, precum ∫i
orice dispozi˛ie contrar„ Ó∫i Ónceteaz„ aplicabilitatea.

Art. 8. — Prezentul ordin se va publica Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului,
Gheorghe Dobre

Bucure∫ti, 26 octombrie 2005.
Nr. 1.816.

*) Anexa se public„ ulterior Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 1.064 bis Ón afara abonamentului, care se poate achizi˛iona de la
Centrul pentru rela˛ii cu publicul al Regiei Autonome îMonitorul Oficial“, Bucure∫ti, ∫os. Panduri nr. 1.

ACTE ALE CASEI NAfiIONALE DE ASIGUR√RI DE S√N√TATE

CASA NAfiIONAL√ DE ASIGUR√RI DE S√N√TATE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind contribu˛ia de asigur„ri sociale de s„n„tate

Av‚nd Ón vedere Hot„r‚rea Consiliului de administra˛ie al Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate nr. 16 din
31 octombrie 2005 privind avizarea Normelor metodologice privind contribu˛ia de asigur„ri sociale de s„n„tate,



Ón temeiul dispozi˛iilor art. 52 alin. (2), art. 55 alin. (5) ∫i art. 77 alin. (2) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 150/2002 privind organizarea ∫i func˛ionarea sistemului de asigur„ri sociale de s„n„tate, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

pre∫edintele Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Normele metodologice privind

contribu˛ia de asigur„ri sociale de s„n„tate, prev„zute

Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direc˛iile de specialitate ale Casei Na˛ionale
de Asigur„ri de S„n„tate ∫i casele de asigur„ri de s„n„tate
vor duce la Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Pre∫edintele Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate,
Cristian Vl„descu

Bucure∫ti, 4 noiembrie 2005.
Nr. 221.

ANEX√

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind contribu˛ia de asigur„ri sociale de s„n„tate

CAPITOLUL I

Dispozi˛ii generale

Art. 1. — (1) Fondul na˛ional unic de asigur„ri sociale
de s„n„tate se constituie din contribu˛ii ale persoanelor
fizice ∫i juridice, subven˛ii de la bugetul de stat, precum ∫i
din dona˛ii, sponsoriz„ri, dob‚nzi, venituri ob˛inute din
exploatarea patrimoniului Casei Na˛ionale de Asigur„ri de
S„n„tate (CNAS) ∫i al caselor de asigur„ri de s„n„tate
(CAS), precum ∫i din alte venituri, Ón condi˛iile legii.

(2) Colectarea contribu˛iilor de la salaria˛i, precum ∫i de
la persoanele fizice ∫i juridice care angajeaz„ personal
salariat se face Ón contul unic deschis pe seama Casei
Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate prin organele fiscale
teritoriale, cu respectarea dispozi˛iilor Ordonan˛ei Guvernului
nr. 86/2003 privind reglementarea unor m„suri Ón materie
financiar-fiscal„, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 609/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(3) Colectarea contribu˛iilor de la persoanele fizice, altele
dec‚t cele care realizeaz„ venituri din salarii, se face Ón
baza declara˛iei-model, prev„zut„ Ón anexa nr. 1, Ón contul
unic deschis pe seama Casei Na˛ionale de Asigur„ri de
S„n„tate, prin casele de asigur„ri de s„n„tate jude˛ene, a
municipiului Bucure∫ti, Casa Asigur„rilor de S„n„tate a
Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului ∫i
prin Casa Asigur„rilor de S„n„tate a Ap„r„rii, Ordinii
Publice, Siguran˛ei Na˛ionale ∫i Autorit„˛ii Judec„tore∫ti,
denumite Ón continuare case de asigur„ri de s„n„tate, cu
respectarea dispozi˛iilor legale Ón vigoare.

Art. 2. — (1) Calitatea de asigurat o au to˛i cet„˛enii
rom‚ni cu domiciliul Ón ˛ar„, precum ∫i cet„˛enii str„ini ∫i
apatrizii care au domiciliul Ón Rom‚nia sau au solicitat ∫i
ob˛inut prelungirea dreptului de ∫edere temporar„ Ón
Rom‚nia Ón condi˛iile legii ∫i fac dovada pl„˛ii contribu˛iei
de asigur„ri sociale de s„n„tate la fond, denumit„ Ón
continuare contribu˛ie, Ón condi˛iile legii ∫i ale prezentelor
norme metodologice.

(2) Calitatea de asigurat Ónceteaz„ odat„ cu pierderea
dreptului de domiciliu sau de ∫edere Ón Rom‚nia, cu

decesul sau cu declararea judec„toreasc„ a mor˛ii
asiguratului.

(3) Drepturile de asigurare Ónceteaz„ dup„ 3 luni de la
ultima plat„ a contribu˛iei.

(4) Cet„˛enii statelor membre ale Uniunii Europene ∫i ai
altor state cu care Rom‚nia a Óncheiat acorduri, Ón˛elegeri,
conven˛ii sau protocoale interna˛ionale cu prevederi Ón
domeniul s„n„t„˛ii beneficiaz„ de acoperirea serviciilor
medicale acordate pe teritoriul Rom‚niei, Ón condi˛iile
prev„zute de acordurile, Ón˛elegerile, conven˛iile sau
protocoalele Óncheiate Óntre Rom‚nia ∫i ˛ara respectiv„.

(5) Asigurarea social„ de s„n„tate este facultativ„
pentru urm„toarele categorii de persoane care nu se
Óncadreaz„ Ón prevederile alin. (4):

a) membrii misiunilor diplomatice acreditate Ón Rom‚nia;
b) cet„˛enii str„ini ∫i apatrizii care se afl„ temporar Ón

˛ar„;
c) cet„˛enii rom‚ni cu domiciliul Ón str„in„tate, care se

afl„ temporar Ón ˛ar„.
(6) Prin sintagma care se afl„ temporar Ón ˛ar„ se Ón˛elege

vizita, turismul, misiunea, transportul, activit„˛ile sportive,
activit„˛ile culturale, ∫tiin˛ifice, umanitare, tratamentul
medical de scurt„ durat„ sau alte situa˛ii asem„n„toare,
efectuate de c„tre cet„˛enii rom‚ni cu domiciliul Ón
str„in„tate, precum ∫i de cet„˛enii str„ini ∫i apatrizi.

CAPITOLUL II
Contribu˛ia angajatorului

Art. 3. — Œn sensul prezentelor norme metodologice, se
consider„ angajator persoana fizic„ sau juridic„ la care Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea asigura˛ii, pe baz„ de contract
individual de munc„ sau Ón baza unui statut special
prev„zut de lege.

Art. 4. — (1) Angajatorii au obliga˛ia s„ calculeze, s„
re˛in„ ∫i s„ vireze lunar Ón contul deschis la unit„˛ile
teritoriale ale Trezoreriei Statului Ón a c„ror raz„ sunt lua˛i
Ón eviden˛„ ca pl„titori de  impozite ∫i taxe, contribu˛ia de
7% datorat„ pentru asigurarea s„n„t„˛ii personalului din
unitatea respectiv„, raportat la fondul de salarii realizat.



(2) Prin fond de salarii realizat, Ón sensul prezentelor
norme metodologice, se Ón˛elege totalitatea sumelor
constituite ∫i utilizate de persoanele fizice ∫i juridice pentru
plata drepturilor salariale sau/∫i drepturilor asimilate
salariilor, a∫a cum sunt definite Ón legisla˛ia fiscal„.

(3) Orice schimbare care are loc Ón nivelul veniturilor va
fi eviden˛iat„ Ón declara˛ia lunar„ privind obliga˛iile la
Fondul na˛ional unic de asigur„ri sociale de s„n„tate,
depus„ de angajator la unitatea teritorial„ a Trezoreriei
Statului la care este luat Ón eviden˛„ ca pl„titor de impozite
∫i taxe.

CAPITOLUL III

Contribu˛ia asigura˛ilor

SECfiIUNEA 1

Asigura˛ii salaria˛i

Art. 5. — (1) Contribu˛ia lunar„ a persoanelor asigurate
se stabile∫te sub forma unei cote de 6,5%, aplicat„ asupra
veniturilor din salarii sau a celor asimilate acestora, care
sunt supuse impozitului pe venit. Angajatorul are obliga˛ia
calcul„rii, re˛inerii ∫i vir„rii lunare integrale a contribu˛iei
datorate de c„tre persoana asigurat„ Ón contul deschis pe
seama Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate la
unit„˛ile teritoriale ale Trezoreriei Statului Ón a c„ror raz„
angajatorii sunt lua˛i Ón eviden˛„ ca pl„titori de impozite ∫i
taxe.

(2) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile
Ón bani ∫i/sau Ón natur„ ob˛inute de o persoan„ fizic„ ce
desf„∫oar„ o activitate Ón baza unui contract individual de
munc„ sau a unui statut special prev„zut de lege,
indiferent de perioada la care se refer„, de denumirea
veniturilor ori de forma sub care ele se acord„, inclusiv
indemniza˛iile pentru incapacitate temporar„ de munc„.

(3) Veniturile din salarii sau asimilate salariilor cuprind:
a) indemniza˛iile din activit„˛i desf„∫urate ca urmare a

unei func˛ii de demnitate public„, stabilite potrivit legii;
b) indemniza˛iile din activit„˛i desf„∫urate ca urmare a

unei func˛ii alese Ón cadrul persoanelor juridice f„r„ scop
lucrativ;

c) drepturile de sold„ lunar„, indemniza˛iile, primele,
premiile, sporurile ∫i alte drepturi ale personalului militar,
acordate potrivit legii;

d) indemniza˛ia lunar„ brut„, precum ∫i suma din profitul
net, cuvenite administratorilor la companii/societ„˛i na˛ionale,
societ„˛i comerciale la care statul sau o autoritate a
administra˛iei publice locale este ac˛ionar majoritar, precum
∫i la regiile autonome;

e) sumele primite de membrii fondatori ai societ„˛ilor
comerciale constituite prin subscrip˛ie public„;

f) sumele primite de reprezentan˛ii Ón adunarea general„
a ac˛ionarilor, Ón consiliul de administra˛ie, Ón comitetul de
direc˛ie ∫i Ón comisia de cenzori;

g) sumele primite de reprezentan˛ii Ón organisme
tripartite, potrivit legii;

h) indemniza˛ia lunar„ a asociatului unic, la nivelul
valorii Ónscrise Ón declara˛ia de asigur„ri sociale, dar nu
mai pu˛in de un salariu minim brut pe ˛ar„;

i) sumele acordate de organiza˛ii nonprofit ∫i de alte
entit„˛i nepl„titoare de impozit pe profit, peste limita de 2,5
ori nivelul legal stabilit pentru indemniza˛ia primit„ pe
perioada deleg„rii ∫i deta∫„rii Ón alt„ localitate, Ón ˛ar„ ∫i Ón
str„in„tate, Ón interesul serviciului, pentru salaria˛ii din
institu˛iile publice;

j) indemniza˛ia administratorilor, precum ∫i suma din
profitul net, cuvenite administratorilor societ„˛ilor comerciale
potrivit actului constitutiv sau stabilite de adunarea general„
a ac˛ionarilor;

k) orice alte sume sau avantaje de natur„ salarial„ ori
asimilate salariilor, a∫a cum sunt definite de legisla˛ia
fiscal„.

SECfiIUNEA a 2-a

Asigura˛ii care exercit„ profesii libere sau sunt autoriza˛i

potrivit legii s„ desf„∫oare activit„˛i independente

Art. 6. — (1) Veniturile din activit„˛i independente
asupra c„rora se calculeaz„ contribu˛ia sunt: veniturile
comerciale, veniturile din profesii libere ∫i veniturile din
drepturi de proprietate intelectual„, realizate Ón mod
individual ∫i/sau Óntr-o form„ de asociere, inclusiv din
activit„˛i adiacente.

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din
fapte de comer˛ ale asigura˛ilor, din prest„ri de servicii,
altele dec‚t cele prev„zute la alin. (3), precum ∫i din
practicarea unei meserii.

(3) Constituie venituri din profesii libere veniturile ob˛inute
din exercitarea profesiilor medicale, farmaceutice, de
avocat, notar, executor judec„toresc, auditor financiar,
consultant fiscal, expert contabil, contabil autorizat,
consultant de plasament Ón valori mobiliare, arhitect sau a
altor profesii reglementate asem„n„toare, desf„∫urate Ón
mod independent, Ón condi˛iile legii.

(4) Veniturile din valorificarea sub orice form„ a
drepturilor de proprietate intelectual„ provin din brevete de
inven˛ie, desene ∫i modele, mostre, m„rci de fabric„ ∫i de
comer˛, procedee tehnice, know-how, din drepturi de autor
∫i drepturi conexe dreptului de autor ∫i altele asemenea.

Art. 7. — (1) Persoanele care exercit„ profesii libere
sau sunt autorizate potrivit legii s„ desf„∫oare activit„˛i
independente au obliga˛ia de a vira trimestrial contribu˛ia
sub forma unei cote de 6,5% aplicate asupra:

a) venitului net din activit„˛i independente determinat ca
diferen˛„ Óntre venitul brut ∫i cheltuielile aferente realiz„rii
venitului, deductibile, cu excep˛ia prevederilor art. 49 ∫i 50
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare, pentru persoanele ale c„ror
venituri sunt determinate pe baza venitului net anual
determinat pe baza contabilit„˛ii Ón partid„ simpl„;

b) normelor de venit, stabilite de Ministerul Finan˛elor
Publice prin nomenclatorul activit„˛ilor pentru care venitul
se stabile∫te pe baz„ de norme de venit, Ón cazul
persoanelor ale c„ror venituri sunt determinate pe baz„ de
norme de venit.

(2) Œn cazul persoanelor care ob˛in venituri din activit„˛i
independente ale c„ror venituri sunt determinate pe baz„
de norm„ de venit ∫i care beneficiaz„ de o reducere a
normelor de venit, cota de 6,5% se va aplica la norma
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redus„, determinat„ potrivit reglement„rilor Ón vigoare
pentru impunerea veniturilor respective.

(3) Pentru veniturile din drepturile de proprietate
intelectual„ realizate Ón mod individual ∫i/sau Óntr-o form„
de asociere, contribu˛ia Ón cot„ de 6,5% se calculeaz„ la
aceste venituri ∫i se pl„te∫te de c„tre persoana care le
realizeaz„.

Art. 8. — (1) Contribuabilii care realizeaz„ venituri din
activit„˛i independente vireaz„ trimestrial contribu˛ia
calculat„ la venitul estimat, p‚n„ la data de 15 a ultimei
luni din fiecare trimestru.

(2) Diferen˛ele r„mase de achitat, calculate Ón raport de
decizia de impunere anual„, se pl„tesc Ón termen de cel
mult 60 de zile de la data comunic„rii deciziei de
impunere, perioad„ pentru care nu se calculeaz„ ∫i nu se
datoreaz„ dob‚nzi.

(3) Œn situa˛ia Ón care contribuabilii care realizeaz„
venituri din activit„˛i independente, la finele anului,
Ónregistreaz„ pierderi sau realizeaz„ venituri la nivelul
fiec„rei luni sub nivelul salariului de baz„ minim brut pe
˛ar„, contribu˛ia se calculeaz„ prin aplicarea cotei de 6,5%
la nivelul unui salariu de baz„ minim brut pe ˛ar„ pentru
fiecare lun„.

(4) Contribuabilii care se Óncadreaz„ la alin. (3) vor
achita diferen˛ele de contribu˛ie rezultate din plata
trimestrial„ a unei contribu˛ii mai mici dec‚t cea rezultat„
din aplicarea lunar„ a cotei de 6,5% la nivelul unui salariu
de baz„ minim brut pe ˛ar„, Ón termen de cel mult 60 de
zile de la finele anului pentru care s-au efectuat pl„˛ile
trimestriale anticipate.

(5) La expirarea termenului prev„zut la alin. (2) ∫i (4),
pentru sumele datorate ∫i r„mase neachitate se vor
percepe dob‚nzi ∫i penalit„˛i de Ónt‚rziere conform
procedurii instituite prin Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

SECfiIUNEA a 3-a

Asigura˛ii care realizeaz„ venituri din agricultur„ ∫i silvicultur„,

stabilite potrivit normelor de venit pentru persoanele fizice 

care nu au calitatea de angajator ∫i nu se Óncadreaz„ 

la sec˛iunea a 2-a

Art. 9. — (1) Persoanele care realizeaz„ venituri nete
anuale pe baz„ de norme de venit din agricultur„ ∫i
silvicultur„, potrivit Legii nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, cu excep˛ia persoanelor fizice care
au calitatea de angajator sau care realizeaz„ venituri din
activit„˛i independente, au obliga˛ia de a pl„ti trimestrial
contribu˛ia Ón cot„ de 6,5% asupra acestor venituri, stabilite
pe baza normelor de venit, aprobate de direc˛iile generale
ale finan˛elor publice teritoriale ale Ministerului Finan˛elor
Publice.

(2) Contribu˛ia trimestrial„ datorat„ de persoanele care
nu fac parte din familiile beneficiare de ajutor social ∫i care
realizeaz„ venituri din agricultur„ ∫i silvicultur„ sub nivelul
salariului de baz„ minim brut pe ˛ar„ se stabile∫te prin
aplicarea cotei de 6,5% asupra sumei reprezent‚nd o
treime din salariul de baz„ minim brut pe ˛ar„, pentru
fiecare lun„.

SECfiIUNEA a 4-a

Asigura˛ii beneficiari ai indemniza˛iei de ∫omaj 

∫i aloca˛iei de sprijin

Art. 10. — (1) Beneficiarii indemniza˛iei de ∫omaj ∫i ai
aloca˛iei de sprijin sunt asigura˛i Ón sistemul asigur„rilor
sociale de s„n„tate, iar contribu˛ia b„neasc„ lunar„ Ón cot„
de 6,5% se aplic„ asupra indemniza˛iei de ∫omaj sau,
dup„ caz, asupra aloca˛iei de sprijin ∫i se suport„ din
bugetul asigur„rilor pentru ∫omaj, respectiv din bugetul
asigur„rilor sociale de stat.

(2) Contribu˛ia se calculeaz„ ∫i se vireaz„, odat„ cu
plata drepturilor b„ne∫ti, de c„tre cei care efectueaz„ plata
acestor drepturi, unit„˛ilor teritoriale ale Trezoreriei Statului
Ón contul deschis pe seama Casei Na˛ionale de Asigur„ri
de S„n„tate p‚n„ la data de 25 a lunii urm„toare celei
pentru care se efectueaz„ plata.

SECfiIUNEA a 5-a

Asigura˛ii care realizeaz„ venituri brute din cedarea 

folosin˛ei bunurilor, veniturilor din dividende ∫i dob‚nzi

Art. 11. — (1) Persoana asigurat„ are obliga˛ia pl„˛ii
contribu˛iei sub forma unei cote de 6,5% aplicate asupra
veniturilor realizate din cedarea folosin˛ei bunurilor,
veniturilor din dividende ∫i dob‚nzi, numai Ón cazul Ón care
nu realizeaz„ venituri de natura celor prev„zute la art. 51
alin. (2) lit. a)—d) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 150/2002 privind organizarea ∫i func˛ionarea sistemului
de asigur„ri sociale de s„n„tate, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

(2) Œn cazul Ón care veniturile anuale de natura celor
prev„zute la art. 12 ∫i 13 sunt sub nivelul a 12 salarii de
baz„ minime brute pe ˛ar„ anual, contribu˛ia datorat„ de
persoanele beneficiare de venit se stabile∫te prin aplicarea
cotei de 6,5% asupra valorii corespunz„toare a 12 salarii
minime brute pe ˛ar„.

Art. 12. — (1) Veniturile din cedarea folosin˛ei bunurilor
sunt veniturile, Ón bani ∫i/sau Ón natur„, provenind din
cedarea folosin˛ei bunurilor mobile ∫i imobile, ob˛inute de
proprietar, uzufructuar sau alt de˛in„tor legal, altele dec‚t
veniturile din activit„˛i independente.

(2) Venitul brut reprezint„ totalitatea sumelor Ón bani
∫i/sau echivalentul Ón lei al veniturilor Ón natur„, realizate
de proprietar, uzufructuar sau alt de˛in„tor legal, majorate
cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform dispozi˛iilor legale,
Ón sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui
de˛in„tor legal, dac„ sunt efectuate de cealalt„ parte
contractant„.

(3) Contribu˛ia pentru aceste categorii de venituri se
achit„ anual, p‚n„ la data de 25 ianuarie a anului urm„tor
celui pentru care se face plata.

Art. 13. — (1) Prin veniturile din dividende ∫i dob‚nzi
prev„zute la art. 51 alin. (2) lit. e) din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, se Ón˛elege veniturile din investi˛ii, inclusiv
c‚∫tigurile din transferul titlurilor de valoare, a∫a cum sunt
definite acestea Ón Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.
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(2) Pentru veniturile impozabile din dividende obliga˛ia
calcul„rii ∫i re˛inerii contribu˛iei de 6,5% revine persoanelor
juridice odat„ cu plata acestora c„tre ac˛ionari sau asocia˛i.
Contribu˛ia pentru veniturile din dividende calculat„ ∫i
re˛inut„ la data pl„˛ii  dividendelor se vireaz„ p‚n„  la
data de 25 a lunii urm„toare celei Ón care s-a f„cut plata
dividendelor. Œn cazul Ón care dividendele distribuite nu au
fost pl„tite p‚n„ la sf‚r∫itul anului Ón care s-au aprobat
situa˛iile financiare anuale, contribu˛ia se pl„te∫te p‚n„ la
data de  31 decembrie a anului respectiv.

(3) Pentru veniturile impozabile realizate din dob‚nzi ∫i
din transferul titlurilor de valoare, contribu˛ia Ón cot„ de
6,5% se vireaz„ de c„tre asigura˛ii care realizeaz„ astfel
de venituri, anual, p‚n„ la data de 25 a lunii ianuarie a
anului urm„tor celui Ón care se face calculul dob‚nzii.

SECfiIUNEA a 6-a

Asigura˛ii care realizeaz„ alte venituri care se supun

impozitului pe venit

Art. 14. — (1) Prin sintagma alte venituri care se supun
impozitului pe venit prev„zut„ la art. 51 alin. (2) lit. e) din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se Ón˛elege
urm„toarele venituri impozabile:

a) veniturile ob˛inute din jocuri de noroc;
b) veniturile sub form„ de c‚∫tiguri din transferul

dreptului de proprietate asupra valorilor mobiliare ∫i p„r˛ilor
sociale;

c) venituri din v‚nzarea bunurilor Ón regim de
consigna˛ie;

d) venituri din activit„˛i desf„∫urate Ón baza contractelor
de  agent, comision sau mandat comercial;

e) venituri din activit„˛i desf„∫urate Ón baza
contractelor/conven˛iilor civile Óncheiate potrivit Codului civil;

f) venituri din activitatea de expertiz„ contabil„ ∫i
tehnic„, judiciar„ ∫i extrajudiciar„;

g) venitul ob˛inut de o persoan„ fizic„ dintr-o asociere
cu o persoan„ juridic„ contribuabil, potrivit titlului II din
Legea nr. 571/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, care nu genereaz„ o persoan„ juridic„.

(2) Pentru situa˛iile prev„zute la alin. (1) contribu˛ia Ón
cot„ de 6,5% se aplic„ asupra diferen˛ei dintre venitul brut
∫i cheltuielile deductibile potrivit Legii nr. 571/2003, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(3) Pentru veniturile impozabile prev„zute la alin. (1),
contribu˛ia Ón cot„ de 6,5% se achit„ numai Ón situa˛ia Ón
care persoana asigurat„ nu realizeaz„ venituri de natura
celor prev„zute la art. 51 alin. (2) lit. a)—d) din Ordonan˛a
de urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

(4) Contribu˛ia se vireaz„ anual, p‚n„ la data de 25 a
lunii ianuarie a anului urm„tor celui Ón care se face plata
acestor venituri.

(5) Œn cazul Ón care persoanele care au obliga˛ia s„ se
asigure realizeaz„ venituri anuale de natura celor prev„zute
la alin. (1) sub nivelul  a 12 salarii de baz„ minime brute
pe ˛ar„, contribu˛ia datorat„ de aceste persoane se
stabile∫te prin aplicarea cotei de 6,5% asupra valorii
corespunz„toare a 12 salarii minime brute pe ˛ar„.

SECfiIUNEA a 7-a

Persoane care beneficiaz„ de asigurare cu plata contribu˛iei

din alte surse

Art. 15. — (1) Contribu˛iile pentru persoanele prev„zute
la art. 6 alin. (2) lit. b) din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, se calculeaz„ dup„ urm„toarea formul„:

Num„rul de zile lucr„toare 
Salariul de baz„ Ón care s-a aflat Ón 

minim brut incapacitate temporar„ de 
pe ˛ar„ x 2 x 6,5% x munc„, din luna pentru care 
Num„rul de zile se face calculul ∫i Ón care 

lucr„toare din luna Ón care indemniza˛ia se suport„ din 
se face calculul bugetul asigur„rilor sociale 

de stat

(2) Pentru indemniza˛iile aferente zilelor care nu se
suport„ din bugetul asigur„rilor sociale de stat, calculul ∫i
plata contribu˛iei se fac de c„tre angajator prin aplicarea
cotelor de 7%, respectiv 6,5%, la aceste sume.

(3) Angajatorii vor re˛ine din contribu˛ia datorat„
bugetului asigur„rilor sociale de stat sumele reprezent‚nd
contribu˛ia de 6,5% a asigura˛ilor afla˛i Ón incapacitate
temporar„ de munc„, Ón concediu de sarcin„ ∫i l„uzie,
conform prevederilor Legii nr. 19/2000 privind sistemul
public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(4) Contribu˛ia persoanelor aflate Ón concediu pentru
cre∫terea copilului p‚n„ la v‚rsta de 2 ani ∫i Ón cazul
copilului cu handicap p‚n„ la Ómplinirea v‚rstei de 3 ani se
calculeaz„ prin aplicarea cotei de 6,5% asupra sumei
reprezent‚nd valoarea a dou„ salarii minime brute pe ˛ar„
∫i se suport„ din bugetul asigur„rilor sociale de stat, cu
excep˛ia persoanelor care intr„ sub inciden˛a Legii
nr. 138/1999 privind salarizarea ∫i alte drepturi ale
personalului militar din institu˛iile publice de ap„rare
na˛ional„, ordine public„ ∫i siguran˛„ na˛ional„, precum ∫i
acordarea unor drepturi salariale personalului civil din
aceste institu˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
pentru care contribu˛ia Ón cot„ de 6,5%, calculat„ asupra
valorii a dou„ salarii minime brute pe ˛ar„, se suport„ din
aceea∫i surs„ din care se suport„ indemniza˛iile pentru
cre∫terea copilului.

(5) Contribu˛ia lunar„ pentru persoanele aflate Ón
concediu de risc maternal ∫i care nu realizeaz„ alte
venituri impozabile se stabile∫te prin aplicarea cotei de
6,5% asupra sumei reprezent‚nd valoarea unui salariu
minim brut pe ˛ar„.

(6) Contribu˛ia persoanelor fizice asigurate Ón cadrul
asigur„rilor sociale de stat pe baz„ de declara˛ie, aflate Ón
concediu pentru cre∫terea copilului, se vireaz„ de casa de
pensii la care persoana Ón cauz„ a depus declara˛ia.

SECfiIUNEA a 8-a

Persoane asigurate prin efectul legii f„r„ plata contribu˛iei

Art. 16. — (1) Œn situa˛ia Ón care persoanele prev„zute
la art. 6 alin. (1)  din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
realizeaz„ ∫i alte venituri dec‚t cele pentru care sunt
asigurate f„r„ plata contribu˛iei, acestea datoreaz„
contribu˛ia prev„zut„ de lege pentru aceste venituri.
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(2) Persoanele care sunt institu˛ionalizate prin legi
speciale ∫i care realizeaz„ ∫i alte venituri dec‚t cele
provenite din drepturile b„ne∫ti acordate de aceste legi,
precum ∫i cele provenite din pensii au obliga˛ia pl„˛ii
contribu˛iei de 6,5%, calculat„ asupra acestor venituri.

Art. 17. — (1) Persoanele care beneficiaz„ de
asigur„rile sociale de s„n„tate f„r„ plata contribu˛iei,
potrivit art. 6 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, vor
face dovada Óncadr„rii Ón una dintre categoriile enumerate Ón
articolul men˛ionat prin documente justificative — adeverin˛„
sau carnet de asigurat, potrivit fiec„rei categorii, astfel:

a) pentru copii Ón v‚rst„ de p‚n„ la 18 ani, care nu
realizeaz„ venituri din munc„, cu act de identitate;

b) pentru tinerii cu v‚rsta cuprins„ Óntre 18 ∫i 26 de
ani, cu carnetul de elev sau de student, vizat la zi, ∫i cu
declara˛ie pe propria r„spundere Ón sensul c„ nu realizeaz„
alte venituri din munc„;

c) pentru persoanele cu handicap, pe baza certificatului
de Óncadrare Óntr-un grad de handicap ∫i a declara˛iei pe
propria r„spundere Ón sensul c„ nu realizeaz„ alte venituri
impozabile dec‚t cele provenite din drepturile b„ne∫ti
acordate de legile speciale prin care li se stabile∫te
aceast„ calitate, precum ∫i cele provenite din pensii sau
alte surse ∫i se afl„ Ón Óngrijirea familiei;

d) so˛ul, so˛ia ∫i p„rin˛ii afla˛i Ón Óngrijirea unei persoane
asigurate, pe baza documentelor care atest„ calitatea de
asigurat a acesteia ∫i a declara˛iilor pe propria r„spundere,
din care s„ rezulte c„ se afl„ Ón Óngrijirea unei persoane
asigurate ∫i c„ nu realizeaz„  venituri impozabile;

e) beneficiarii Decretului-lege nr. 118/1990 privind
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instaurat„ cu Óncepere de la 6 martie
1945, precum ∫i celor deportate Ón str„in„tate ori constituite
Ón prizonieri, republicat, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, ai Legii nr. 44/1994 privind veteranii de r„zboi,
precum ∫i unele drepturi ale invalizilor ∫i v„duvelor de
r„zboi, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
ai Legii nr. 309/2002 privind recunoa∫terea ∫i acordarea
unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar Ón
cadrul Direc˛iei Generale a Serviciului Muncii Ón perioada
1950—1961, precum ∫i persoanele prev„zute la art. 2 din
Legea nr. 42/1990 pentru cinstirea eroilor-martiri ∫i
acordarea unor drepturi urma∫ilor acestora, r„ni˛ilor, precum
∫i lupt„torilor pentru victoria Revolu˛iei din decembrie 1989,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, pe
baza documenta˛iei doveditoare ∫i a declara˛iei, dac„ nu
realizeaz„ alte venituri dec‚t cele provenite din drepturile
b„ne∫ti acordate de aceste legi, precum ∫i cele provenite
din pensii;

f) pentru pensionarii de asigur„ri sociale, pensionarii
militari, pensionarii I.O.V.R. ∫i alte categorii de pensionari,
pe baza cuponului mandatului po∫tal de achitare a
drepturilor sau a talonului de plat„ prin cont curent
personal deschis la o unitate bancar„ ∫i a declara˛iei pe
propria r„spundere, din care s„ rezulte c„ nu realizeaz„
alte venituri impozabile dec‚t cele provenite din pensie. Œn
cazul pierderii acestor documente sau p‚n„ la dob‚ndirea
lor, calitatea de pensionar poate fi dovedit„ cu o

adeverin˛„ eliberat„ de institu˛ia care administreaz„ fondul
respectiv;

g) pentru persoanele care fac parte dintr-o familie care
are dreptul la ajutor social, potrivit Legii nr. 416/2001
privind venitul minim  garantat, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, pe baza adeverin˛ei eliberate de
c„tre primarul localit„˛ii, din care s„ rezulte calitatea de
beneficiar de ajutor social;

h) pentru bolnavii cu afec˛iuni incluse Ón programele
na˛ionale de s„n„tate stabilite de Ministerul S„n„t„˛ii, p‚n„
la vindecarea respectivei afec˛iuni, dac„ nu realizeaz„
venituri din munc„, pensie sau din alte surse, pe baza
documentului justificativ de includere Ón cadrul acestor
programe ∫i a unei declara˛ii pe propria r„spundere c„ nu
realizeaz„ venituri din munc„, pensie sau din alte surse;

i) pentru persoanele care se afl„ Ón executarea
m„surilor prev„zute Ón art. 105, 113 ∫i 114 din Codul
penal ∫i pentru persoanele care se afl„ Ón perioada de
am‚nare sau de Óntrerupere a execut„rii pedepsei privative
de libertate, dac„ nu au venituri, pe baza adeverin˛ei
emise de institu˛ia respectiv„ sau de institu˛ia Ón grija
c„reia se afl„ persoana;

j) pentru femeile Óns„rcinate sau l„uze, dac„ nu au nici
un venit ori au venituri  sub salariul de baz„ minim brut
pe ˛ar„, pe baza adeverin˛ei medicale, a certificatului de
na∫tere a copilului — pentru l„uze, precum ∫i a declara˛iei
pe propria r„spundere c„ nu realizeaz„ alte venituri sau pe
baza documentelor justificative c„ realizeaz„ venituri sub
salariul de baz„ minim brut pe ˛ar„.

(2) Asiguratul are obliga˛ia de a anun˛a Ón termen de
15 zile medicul de familie ∫i casa de asigur„ri de s„n„tate
despre orice schimbare care poate conduce la modificarea
condi˛iilor de dob‚ndire a calit„˛ii de asigurat f„r„ plata
contribu˛iei.

(3) Unit„˛ile abilitate s„ elibereze documentele
men˛ionate la alin. (1) care fac dovada achit„rii contribu˛iei
∫i de˛inerii calit„˛ii de asigurat sunt urm„toarele:

a) persoanele fizice ∫i juridice la care Ó∫i desf„∫oar„
activitatea asigura˛ii — salaria˛i;

b) casele de asigur„ri de s„n„tate, pe baza eviden˛elor
organizate privind plata contribu˛iei pentru categoriile
prev„zute la art. 51 alin. (2) lit. b)—e) din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare; 

c) medicul curant sau medicul coordonator al
programului na˛ional de s„n„tate pentru bolnavii cu
afec˛iuni incluse Ón cadrul programelor stabilite de Ministerul
S„n„t„˛ii.

SECfiIUNEA a 9-a

Alte categorii de persoane asigurate

Art. 18. — (1) Pentru asigura˛ii prev„zu˛i la art. 7
alin. (2) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
contribu˛ia lunar„ se calculeaz„ prin aplicarea cotei de
13,5% la valoarea a dou„ salarii de baz„ minime brute pe
˛ar„ pentru un pachet de servicii stabilit prin contractul-
cadru, Óncep‚nd cu luna Ón care s-a f„cut solicitarea privind
asigurarea social„ de s„n„tate.
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(2) Cet„˛enii str„ini ∫i apatrizii care solicit„ prelungirea
dreptului de ∫edere temporar„ Ón Rom‚nia Ón condi˛iile
legisla˛iei care reglementeaz„ regimul str„inilor Ón Rom‚nia
au obliga˛ia pl„˛ii unei contribu˛ii sub forma unei cote de
6,5%, calculat„ asupra veniturilor impozabile realizate pe
teritoriul Rom‚niei, conform art. 51 alin. (2) din Ordonan˛a
de urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

(3) Persoanele men˛ionate la alin. (2) care nu realizeaz„
venituri impozabile pe teritoriul Rom‚niei ∫i care nu fac
dovada calit„˛ii de asigurat vor achita o contribu˛ie lunar„
calculat„ prin aplicarea cotei de 6,5% la valoarea unui
salariu de baz„ minim brut pe ˛ar„.

(4) Persoanele care au obliga˛ia de a se asigura ∫i nu
pot dovedi plata contribu˛iei sunt obligate, pentru a ob˛ine
calitatea de asigurat, s„ achite contribu˛ia legal„ pe ultimii
3 ani, Óncep‚nd cu data solicit„rii de servicii medicale,
calculat„ la salariul de baz„ minim brut pe ˛ar„, sau de la
data de la care plata contribu˛iei era obligatorie, dac„
perioada scurs„ este mai mic„ de 3 ani, f„r„ s„ se
calculeze dob‚nzi ∫i penalit„˛i de Ónt‚rziere. Œncep‚nd cu
luna urm„toare, asigura˛ii a obliga˛ia pl„˛ii lunare, p‚n„ la
data de 25 a lunii, a contribu˛iei calculate la salariul de
baz„ minim brut pe ˛ar„.

(5) Prevederile alin. (4) se aplic„ numai pentru
persoanele care au solicitat servicii medicale f„r„ s„ poat„
face dovada calit„˛ii de asigurat ∫i care nu au realizat
venituri impozabile pe ultimii 3 ani, Óncep‚nd cu data
solicit„rii de servicii medicale sau de la data de la care
plata contribu˛iei era obligatorie, dac„ perioada scurs„ este
mai mic„ de 3 ani. Œn situa˛ia Ón care aceste persoane au
realizat venituri impozabile, contribu˛ia, precum ∫i dob‚nzile
∫i penalit„˛ile de Ónt‚rziere aferente se vor calcula asupra
acestor venituri pe perioada Ón care au fost realizate cu
respectarea termenului de prescrip˛ie privind obliga˛iile
fiscale.

(6) Pentru persoanele care se prezint„ la casa de
asigur„ri de s„n„tate unde sunt asigurate Ón vederea pl„˛ii
contribu˛iei, aceasta, precum ∫i dob‚nzile ∫i penalit„˛ile de
Ónt‚rziere aferente se calculeaz„, Óncep‚nd cu data de la
care plata contribu˛iei era obligatorie, la veniturile
impozabile realizate. Œn cazul Ón care nu au fost realizate
astfel de venituri, contribu˛ia se calculeaz„ la salariul de
baz„ minim brut pe ˛ar„ din perioada pentru care se
calculeaz„ contribu˛ia.

(7) Persoanele care au obliga˛ia s„ se asigure, altele
dec‚t cele prev„zute la alin. (4), care nu realizeaz„ venituri
impozabile ∫i care nu se Óncadreaz„ Ón categoriile de
persoane care beneficiaz„ de asigurarea social„ de
s„n„tate f„r„ plata contribu˛iei, pl„tesc contribu˛ia lunar„
calculat„ prin aplicarea cotei de 6,5% la un salariu minim
brut pe ˛ar„.

(8) Str„inii c„rora li s-a acordat una dintre formele de
protec˛ie prev„zute la art. 1 lit. a) ∫i b) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 102/2000 privind statutul ∫i regimul
refugia˛ilor Ón Rom‚nia, republicat„, sunt obliga˛i, pentru a
ob˛ine calitatea de asigurat, s„ pl„teasc„ contribu˛ia sub
forma unei cote de 6,5% calculat„ asupra veniturilor
impozabile realizate, Óncep‚nd cu data ob˛inerii respectivei

forme de protec˛ie. Œn situa˛ia Ón care nu realizeaz„ venituri
impozabile pl„tesc contribu˛ia lunar„ calculat„ prin aplicarea
cotei de 6,5% la un salariu minim brut pe ˛ar„.

(9) Persoanele plecate la munc„ Ón str„in„tate care Ó∫i
p„streaz„ domiciliul sau re∫edin˛a Ón Rom‚nia, pentru a-∫i
men˛ine drepturile de asigurare, au obliga˛ia s„ pl„teasc„
contribu˛ia prin aplicarea cotei de 6,5% la veniturile
impozabile realizate Ón Rom‚nia, iar Ón situa˛ia Ón care nu
realizeaz„ astfel de venituri, o contribu˛ie lunar„ calculat„
prin aplicarea cotei de 6,5% la valoarea unui salariu de
baz„ minim brut pe ˛ar„.

CAPITOLUL IV

Constituirea Fondului na˛ional unic 

de asigur„ri sociale de s„n„tate

Art. 19. — (1) Persoanele juridice ∫i persoanele fizice,
Ón calitate de angajator, care, potrivit legii, au obliga˛ia de
plat„ c„tre Fondul na˛ional unic de asigur„ri sociale de
s„n„tate, declar„ aceste obliga˛ii la organele fiscale
teritoriale la care sunt luate Ón eviden˛„ ca pl„titori de
impozite ∫i taxe. Listele nominale cu salaria˛ii se depun la
casele de asigur„ri de s„n„tate la care ace∫tia au optat
sau unde figureaz„ Ónscrise punctele de lucru stabile,
filialele sau sucursalele persoanelor juridice, potrivit
modelelor prev„zute Ón anexele nr. 3 ∫i 4.

(2) Persoanele fizice asigurate pe baz„ de declara˛ie de
asigurare de s„n„tate declar„ obliga˛iile c„tre Fondul
na˛ional unic de asigur„ri sociale de s„n„tate, potrivit
declara˛iilor-model prev„zute Ón anexele nr. 1 ∫i 2.
Declara˛iile privind obliga˛iile la Fondul na˛ional unic de
asigur„ri sociale de s„n„tate se depun la casele de
asigur„ri de s„n„tate pentru care ace∫tia au optat.

(3) Obliga˛ia vir„rii contribu˛iei la Fondul na˛ional unic de
asigur„ri sociale de s„n„tate revine angajatorilor p‚n„ la
data de 25 a lunii urm„toare celei pentru care se face
plata drepturilor salariale.

(4) Termenele de plat„ a contribu˛iilor la Fondul na˛ional
unic de asigur„ri sociale de s„n„tate sunt:

a) data pl„˛ii drepturilor salariale pe luna Ón curs, Ón
cazul angajatorilor care efectueaz„ plata drepturilor salariale
lunar, care nu poate fi stabilit„ mai t‚rziu de data de 25 a
lunii urm„toare celei pentru care se datoreaz„ plata;

b) data pl„˛ii chenzinei a 2-a, Ón cazul angajatorilor ce
efectueaz„ plata drepturilor salariale chenzinal, care nu
poate fi stabilit„ mai t‚rziu de data de 25 a lunii urm„toare
celei pentru care se datoreaz„ plata.

Art. 20. — (1) Listele privind eviden˛a nominal„ a
asigura˛ilor ∫i a obliga˛iilor de plat„ c„tre Fondul na˛ional
unic de asigur„ri sociale de s„n„tate se vor depune la
casele de asigur„ri de s„n„tate pe suport electronic ∫i pe
suport h‚rtie (listate la imprimant„, semnate ∫i ∫tampilate).

(2) Listele Ón format electronic vor fi transmise pe suport
tip dischet„ FD 3,5“ Microsoft DOS sau CD-ROM, Ón dublu
exemplar. Suportul electronic va con˛ine 3 fi∫iere tip DBF
(Ónregistr„ri de lungime fix„) pentru fiecare tip de
declara˛ie, care  vor avea Ón mod obligatoriu urm„toarele
denumiri ∫i con˛inut:

— anexa nr. 3a) con˛ine datele aferente coasigura˛ilor;
— anexa nr. 3b) con˛ine datele aferente coasigura˛ilor;
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— anexa nr. 3c) con˛ine datele aferente angajatorului.
Ordinea c‚mpurilor din structura fi∫ierelor este

obligatorie, indiferent dac„ acestea se completeaz„ sau nu,
∫i sunt de lungime fix„.

Œn descrierea de mai jos, îTip c‚mp“ are urm„toarea
semnifica˛ie:

N — numeric, aliniat la dreapta;
C — caracter (alfanumeric), aliniat la st‚nga, f„r„ :,:,,,..

(semne diacritice).
Totodat„, se va respecta obligatoriu denumirea

c‚mpurilor date Ón structurile de fi∫ier.
Descrierea organiz„rii Ónregistr„rilor din fi∫iere este

prezentat„ Ón anexa nr. 3.

CAPITOLUL V

Dispozi˛ii finale

Art. 21. — (1) Œn cazul pl„˛ilor Ón numerar efectuate de
persoanele fizice, obliga˛ia la Fondul na˛ional unic de
asigur„ri sociale de s„n„tate se consider„ pl„tit„ la data
Ónscris„ Ón documentul de plat„ eliberat de organele sau
persoanele abilitate ale caselor de asigur„ri.

(2) Pentru neachitarea la termenul de scaden˛„ de c„tre
angajatorii ∫i asigura˛ii care au obliga˛ia pl„˛ii contribu˛iei,
ace∫tia datoreaz„ dup„ acest termen dob‚nzi ∫i penalit„˛i
de Ónt‚rziere, potrivit prevederilor legale Ón materie de
colectare a crean˛elor fiscale.

(3) Termenul de prescrip˛ie a pl„˛ii contribu˛iei se
stabile∫te Ón acela∫i mod cu cel prev„zut pentru obliga˛iile
fiscale.

(4) Re˛inerea ∫i nev„rsarea de c„tre pl„titori a
obliga˛iilor datorate bugetului  Fondului na˛ional unic de
asigur„ri sociale de s„n„tate reprezent‚nd contribu˛ii cu
re˛inere la surs„, Ón cel mult 30 de zile de la scaden˛„,
constituie infrac˛iuni ∫i se pedepsesc cu Ónchisoare de la
6 luni la 2 ani sau cu amend„ de la 10.000 lei (RON) la
50.000 lei (RON), potrivit prevederilor legale Ón materie
privind colectarea crean˛elor fiscale.

(5) Completarea declara˛iei prev„zute la art. 8 alin. (2)
din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, cu date nereale,
av‚nd ca efect denaturarea eviden˛elor privind asigura˛ii,
stadiul de cotizare sau contribu˛iile fa˛„ de Fondul na˛ional
unic de asigur„ri sociale de s„n„tate constituie infrac˛iune
de fals Ón declara˛ii ∫i se pedepse∫te conform prevederilor
art. 289 din Codul penal.

(6) Œn cazul neachit„rii contribu˛iilor datorate bugetului
Fondului na˛ional unic de asigur„ri sociale de s„n„tate de
c„tre persoanele fizice asigurate pe baz„ de declara˛ie,
Casa Na˛ional„ de Asigur„ri de S„n„tate sau casele de
asigur„ri de s„n„tate, dup„ caz, prin organele de
executare proprii, vor proceda la aplicarea procedurii de
executare silit„ pentru Óncasarea obliga˛iilor fiscale
principale ∫i accesorii reprezent‚nd contribu˛ii, potrivit
prevederilor legale Ón materie de colectare a crean˛elor
fiscale.

(7) Nerespectarea obliga˛iilor de plat„ duce la
diminuarea pachetului de servicii de baz„, astfel cum este
prev„zut la art. 13 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.
Diminuarea pachetului de servicii de baz„ are loc dup„
3 luni de la ultima plat„ integral„ a contribu˛iei lunare.

Art. 22. — (1) Constatarea contraven˛iilor ∫i aplicarea
sanc˛iunilor prev„zute la art. 96 ∫i 97 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, precum ∫i constatarea, controlul,
colectarea ∫i solu˛ionarea contesta˛iilor pentru contribu˛iile
datorate de persoanele juridice ∫i persoanele fizice care au
calitatea de angajator se realizeaz„ de Ministerul Finan˛elor
Publice ∫i unit„˛ile sale subordonate, care au ∫i calitatea
de creditor bugetar.

(2) Controlul, colectarea ∫i solu˛ionarea contesta˛iilor Ón
cazul persoanelor fizice asigurate pe baza declara˛iei de
asigurare al c„rei model se reg„se∫te Ón anexa nr. 5 se
efectueaz„ de c„tre casele de asigur„ri de s„n„tate prin
structurile de control proprii.

(3) Constatarea contraven˛iilor ∫i aplicarea sanc˛iunilor
prev„zute la art. 96 ∫i 97 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, se fac, Ón cazul persoanelor fizice asigurate pe
baz„ de declara˛ie, de c„tre casele de asigur„ri de
s„n„tate prin structurile de control proprii.

(4) Personalul Ómputernicit prin ordin al pre∫edintelui
Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate s„ exercite
controlul asupra contribu˛iilor datorate Fondului na˛ional unic
de asigur„ri sociale de s„n„tate de persoanele fizice
asigurate pe baz„ de declara˛ie Óndepline∫te, conform legii,
o func˛ie ce implic„ exerci˛iul autorit„˛ii de stat, primind o
legitima˛ie corespunz„toare Ón acest sens.

(5) Modelul legitima˛iei de control pentru personalul
prev„zut la alin. (4) se aprob„ prin ordin al pre∫edintelui
Casei Na˛ionale de Asigur„ri de S„n„tate.

(6) Orice fapt„ s„v‚r∫it„ Ómpotriva organului de control
se sanc˛ioneaz„ potrivit legii penale.

(7) Legitima˛iile se elibereaz„ de Casa Na˛ional„ de
Asigur„ri de S„n„tate, prin Serviciul eviden˛„, control ∫i
urm„rire crean˛e, pentru personalul Ómputernicit s„
controleze Óncasarea contribu˛iilor la Fondul na˛ional unic
de asigur„ri sociale de s„n„tate de la persoanele fizice
asigurate Ón condi˛iile legii.

(8) Œn aplicarea prevederilor art. 96—100 din Ordonan˛a
de urgen˛„ a Guvernului nr. 150/2002, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, se vor utiliza formularele-model
aprobate prin ordin al pre∫edintelui Casei Na˛ionale de
Asigur„ri de S„n„tate.

Art. 23. — Anexele nr. 1—5*) fac parte integrant„ din
prezentele norme metodologice.
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*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse Ón facsimil.
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ANEXA Nr. 1
la normele metodologice
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ANEXA Nr. 2
la normele metodologice
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Structura .dbf pentru anexa nr. 3a)
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Structura .dbf pentru anexa nr. 3b)
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Structura .dbf pentru anexa nr. 3c)
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ANEXA Nr. 4
la normele metodologice
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ANEXA Nr. 5
la normele metodologice
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